
Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: GESTIONE CENTRO ESTIVO ANNO 2023 - AFFIDAMENTO MEDIANTE 
RDO SU ME.PA N° 3503398 ALLA SPORTESVAGO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - CIG. Z113A90B20.           

 

DETERMINAZIONE N° 19 del 08/04/2023 
 

Divenuta esecutiva in data 08/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AGOSTINI MARIA TERESA 

Nominato con decreto N. 04 DEL 30/09/2022 

 
CONSIDERATO che: 
 

 l’Amministrazione Comunale intende attivare una serie di attività estive finalizzate a sostenere le 
famiglie che lavorano e in difficoltà nella gestione quotidiana dei figli, ma anche e soprattutto per 
far ritrovare ai bambini il piacere di stare con gli amici, di giocare e di approfondire i rapporti umani 
in uno spazio che permetta loro di esprimere la propria individualità;  

 

 La Giunta Comunale ha formulato atto di indirizzo alla sottoscritta con delibera di G.C. n. 12 del 
16.02.2023 approvando altresì un capitolato d’appalto; 

 
Rilevato che l’attivazione di un centro estivo, oltre che consentire la conciliazione vita-lavoro, risulta 
prioritaria per la tutela del benessere dei minori in un’ottica di continuità del percorso educativo, di crescita 
e di socializzazione; 

 
Visto che si rende quindi necessario provvedere all’affidamento dello svolgimento delle attività educative e 
ricreative relative al periodo estivo che va indicativamente dal 12 giugno 2023 al 30 luglio 2023; 
 
Vista la complessità e la specificità nonché le molteplici attribuzioni di quanto richiesto all’affidatario del 
servizio e dato atto che non sono state individuate convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili ed equiparabili con quelli richiesti dalla presente 
procedura; 
 
Partendo dalle circostanze sopra richiamate si ritiene che il servizio di cui in parola sia qualificabile come di 
pubblico interesse e come irrinunciabile e che pertanto si renda necessario provvedere all’affidamento 
mediante procedura diretta di cui alla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) che, all’articolo 1, primo 
comma, chiarisce quanto segue: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 
Visto in particolare l’articolo 1, comma 2, del citato D.L. 76/2020, conv. In Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 secondo le seguenti modalità: 
 



a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000,00 euro; 

 
Dato atto quindi che la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad € 139.000,00 è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020, così come ulteriormente modificato con D.L. 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021); 
  
Ritenuto tuttavia che, per quanto la normativa attuale, come modificata dal D.L. 77/2021, consenta 
l’affidamento diretto senza valutazione di preventivi, l’ampliamento del confronto concorrenziale possa 
consentire nel contempo più ampi benefici anche alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficienza, efficacia, tempestività e proporzionalità dell'azione amministrativa; 
 
Richiamata la propria determinazione n° 12 del 07.03.2023 con la quale si avviava, a scopo 
esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, 
adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità) apposita indagine di 
mercato; 
 
Visto che l’avviso pubblico di indagine di mercato è stato regolarmente pubblicato sul sito internet 
istituzionale per il periodo dal 11.04.2022 al 22.03.2023 e che, nel termine stabilito sono pervenute n° 6 
manifestazioni di interesse: 

 
- Prot. 1319 del 22.03.2023 – Coop Sociale Gnomi e Folletti 
- Prot. 1325 del 22.03.2023 – S.S.D. JKS Splash srl 
- Prot. 1326 del 22.03.2023 – Coop Sociale Start onlus 
- Prot. 1327 del 22.03.2023 – Ale.Mar Coop Sociale Onlus 
- Prot. 1329 del 22.03.2023 – Sport e Svago Cooperativa Sociale 
- Prot. 1333 del 22.03.2023 – Vedogiovane Cooperativa Sociale 

 
Atteso che tutti i progetti presentati rispondono alle esigenze di questa Amministrazione Comunale; 
  
Esaminate le proposte economiche e tenuto conto dell’art. 9 bis del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’utilizzo 
del criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia, si è ritenuto di poter procedere a trattativa 
diretta tramite ME.PA, così come precisato nel Capitolato d’Appalto, con l’operatore SPORTESVAGO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Novara; 
 
Visto quindi che si è provveduto a formulare R.D.O. sul ME.PA n° 3508398 invitando la Ditta succitata a 
formulare l’offerta economica per l’iscrizione settimanale part time e full time alle attività del Centro Estivo 
richiedendo altresì l’invio del progetto predisposto secondo quanto disposto dal Capitolato d’appalto; 
 
Dato atto che a seguito della succitata trattativa la ditta ha fornito l’offerta ricevuta al protocollo n° 1642  
del 08.04.2023 ed ha formulato i seguenti prezzi: 
 
- € 55,00 oltre IVA 5% a settimana per bambino full time; 
- € 40,00 oltre IVA 5% a settimana per bambino part time; 
- sconto 10% applicato a fratelli e sorelle a partire dal secondo iscritto; 
 
Visto che non si prevedono rischi di interferenza e pertanto non si rende necessario redigere il DUVRI ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008; 
 
Visti:  
 

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende proseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  



 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, consentendo nelle procedure di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del Codice stesso di procedere all’affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  

 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità fino al 19.07.2023 – prot. INAIL_37503559; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che: 
 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il CENTRO ESTIVO denominato 
INSIEMESTATE 2023 dedicato ai ragazzi delle scuole elementari e medie per un periodo di 7 
settimane dal 12 giugno al 30 luglio 2023;  

 il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio di centro estivo secondo le modalità di cui al 
capitolato approvato con delibera di G.C. n° 12 del 16.02.2023 e prezzi indicati nella trattativa 
privata gestita su ME.PA n. 3503398; 

 il valore economico complessivo della fornitura è stimato in € 21.000,00 + IVA di legge; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il D.L. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020; 
 
Visto il D. L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021); 

 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare la ditta SPORTESVAGO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Novara, 
Corso Vercelli n. 43, dell’organizzazione delle attività del Centro Estivo denominato 
“INSIEMESTATE 2023” dal 12.06.2023 al 30.07.2023 alle condizioni e modalità derivanti dal 
capitolato speciale di appalto allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 12 del 16.02.2023. 
 

2. Di stabilire per motivi organizzativi e logistici un numero massimo di partecipanti giornalieri non 
superiori alle 60 unità recependo altresì la volontà dell’Amministrazione che, qualora il numero 
degli iscritti risulti tale da dover superare la previsione di spesa relativa al presente 
provvedimento si provvederà ad una eventuale integrazione dell’impegno su ulteriore 
indicazione della Giunta Comunale. 

 
3. Di confermare che nelle iscrizioni verrà data precedenza ai ragazzi residenti in Marano Ticino 

ed a quelli che frequentano la Scuola Elementare Don L. Milani; in caso di ulteriori disponibilità 
di posti, verranno valutate le iscrizioni dei ragazzi non residenti in base alla data di 
presentazione della richiesta di iscrizione. 
 

4. Di confermare i prezzi indicati nella trattativa diretta espletata sul ME.PA n° 3503398 di seguito 
indicati: 
 
- € 55,00 oltre IVA 5% a settimana per bambino full time; 
- € 40,00 oltre IVA 5% a settimana per bambino part time; 
- sconto 10% applicato a fratelli e sorelle a partire dal secondo iscritto; 
 



e pertanto di impegnare la spesa presunta di € 21.000,00 + IVA 5%, (che tiene conto di circa 40 
iscritti full time e 20 iscritti part time) come segue: 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z113A90B20 2023 225 12051 4100 6001 99 U.1.03.02.99.999 22.050,00 

 
5. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, come 

modificato dal D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Indentificato di 

Gara (SmartCig) è il seguente: Z113A90B20. 
 

6. Di trasmettere il presente atto alla Giunta Comunale ai fini della determinazione delle quote di 
iscrizione a carico delle famiglie. 
 

7. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° del 
D. LGS 18.08.2000 n° 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 

 



 
 

Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 08 aprile 2023; 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  

Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to: CALETTI MARA 

 

 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 08/04/2023 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 18-mag-2023. 

Marano Ticino, lì 03-mag-2023. 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to: Agostini M. Teresa 

 
 


